(1) sic sec. B, non confitetur FS (2) et mancipati F  
(3) testatoris fortasse ins. sec. B (4) factorum F  
(5) denos menstruos, annuos vestiarii scr. (cf. D. 34, 1, 18 pr.)  
(6) in F<sup>1</sup> (7) pecunia F (8) aliquam paratem ins. F  
(9) = D. 37, 14, 24 (10) Paulus imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum sive decretorum ex libris sex libro primo. Camelia Pia ab Hermogene appellaverat quod

diceret iudicem D. l. gem. (11) et] etiam D. l. gem. (12) et alimenta... iussisset om. D. l. gem. (13) ex diverso... praestitisse om. D. l. gem. (14) placuit nullam esse libertorum divisionem, alimentorum autem divisionem a iudice inter coheredes factam eodem modo ratam esse D. l. gem. (15) et in ea re dolo malo fecerunt: quo plus ad eos perveniret scr. (16) eat F<sup>1</sup>, ea F<sup>2</sup>, om. S (17) Titius] uterque scr.

ium ex heredibus stipulatoris acturum a quo fuerit 7 petatum. Usu fructu uxori legato donec ei dos solvatur, per arbitrum familiae erciscundae tam id, quod coheredis nomine ex dote solum sit, recipere potest<sup>1</sup>, quam ut coheres solvat effici posse 8 Cassius ait: et verum est. Si duo coheredes damnati sint statum ponere et altero cessante alter eam fecerit, non esse iniquum Iulianus ait familiae erciscundae iudicium dare, ut pars impendiorum boni viri arbitrato praestetur.

45 *POMPONIUS libro tertio decimo ad Sabinum* Si quid contendis ex hereditate mihi tecum commune esse, quod ego ex alia causa meum proprium esse dico, id in familiae erciscundae iudicium non venit. 1 Dolus, quem servus heredis admisit, in iudicium familiae erciscundae non venit, nisi si domini culpa in hoc erat, quod non idoneum servum rei communi applicuerit.

46 *PAULUS libro septimo ad Sabinum* Si maritus sub condicione a patre heres institutus sit, interim uxoris de dote actionem pendere. plane si post mortem soceri divortium factum sit, quamvis pendente<sup>2</sup> condicione institutionis dicendum est praeeptioni dotis locum esse, quia mortuo patre quaedam filios sequuntur etiam antequam fiant heredes, ut matrimonium, ut liberi, ut tutela. igitur et dotem praecipere debet qui onus matrimonii post mortem patris sustinuit: et ita Scaevola quoque nostro visum est.

47 *POMPONIUS libro vicensimo primo ad Sabinum* In iudicio familiae erciscundae vel communi dividendo si, dum res in arbitrio sit, de iure praedii controversia sit, placet omnes eos, inter quos arbitri sumptus sit, et agere et opus novum nuntiare pro sua quemque parte posse, et cum adiudicationes ab arbitro fiant, si uni adiudicetur totus fundus, caveri oportet, ut quae ex his actionibus recepta fuerint reddantur aut quae in eas impensae factae fuerint praestentur: et si, cum res in iudicio esset, eo nomine actum non fuerit, eum sequi integram actionem, cui totus fundus adiudicatus fuerit, aut pro 1 quacumque parte adiudicatus erit. Item quae res moveri possint et in ea iudicia veniant, si interea subreptae sint, furti agere eos, quorum istae res periculo fuerint, posse.

48 *PAULUS libro duodecimo ad Sabinum* Si familiae erciscundae vel communi dividendo vel finium regundorum actum sit et unus ex litigatoribus decesserit pluribus heredibus relictis, non potest in partes iudicium scindi, sed aut omnes heredes accipere id debent aut dare unum procuratorem, in quem omnium nomine iudicium agatur.

49 *ULPIANUS libro secundo disputationum* Qui erat heres ex parte institutus, testatore iussus a praetore sepelire servum, cui erat testamento data libertas, ideo distraxit duplamque promisit et ex ea cautione conventus praestitit: quaesitum est, an familiae erciscundae iudicio consequatur, quod ex duplae stipulatione abest. primo videamus, an hic debuerit duplam cavere. et mihi videtur non debuisse: hi enim demum ad duplae cautionem compelluntur, qui sponte sua distrahant: ceterum si officio distrahentis<sup>3</sup> fungitur, non debet adstringi, non magis quam si quis ad exsequendam sententiam a praetore datus distrahat: nam et hic in ea condicione est, ne cogatur implere quod coguntur hi qui suo arbitrio distrahant: nam inter officium suscipientis et voluntatem distrahentis<sup>4</sup> multum interest. quapropter re quidem integra stipulationem duplae interponere non debuit, sed decernere praetor debet esse emptori<sup>5</sup> adversus heredem existentem actionem ex empto, si res distracta fuisset evicta. si autem heres erravit et cavet et servus perveniat ad libertatem, stipulatio committitur: quae si fuerit commissa, aequum erit utilem actionem ei adversus coheredem dari deficiente

directo<sup>6</sup> iudicio familiae erciscundae, ne in damno moretur. nam ut familiae erciscundae iudicio agere quis possit, non tantum heredem esse oportet, verum ex ea causa agere vel conveniri, quam gessit quodque admisit, posteaquam heres effectus sit: ceterum cessat familiae erciscundae actio. et ideo si ante, quam quis sciret se heredem esse<sup>7</sup>, in hereditate aliquid gesserit, familiae erciscundae iudicio non erit locus, quia non animo heredis gessisse videtur. quare qui ante aditam hereditatem quid gessit, veluti si testatorem sepelivit, familiae erciscundae iudicium non habet: sed si post aditam hereditatem id fecit, consequenter dicemus familiae erciscundae iudicio consequi eum posse sumptum quem fecit in funus.

50 *IDEM libro sexto opinionum* Quae pater filio emancipato studiorum causa peregre agenti subministravit, si non credendi animo pater misisse fuerit comprobatus, sed pietate debita ductus: in rationem portionis, quae ex defuncti bonis ad eundem filium pertinuit, computari aequitas non patitur.

51 *IULIANUS libro octavo digestorum* Fundus, qui dotis nomine socero traditus fuerit, cum socer filium ex aliqua parte heredem instituerit, per arbitrum familiae erciscundae praecipere ita debet, ut ea causa filii sit, in qua futura esset<sup>8</sup>, si dos per praeeptionem legata fuisset. quare fructus post litem contestatam percepti ad eum redigendi sunt habita ratione impensarum: qui vero ante litem contestatam percepti fuerint, aequaliter ad omnes heredes pertinebunt. et impensarum ratio haberi debet, quia nullus casus intervenire potest, qui hoc genus deductionis 1 impediatur. Si ego a te hereditatem petere vellem tu mecum familiae erciscundae agere, ex causa utriusque nostrum mos gerendus est: nam si ego totam hereditatem possideo<sup>9</sup> et te ex parte dimidia heredem esse confiteor, sed a communione discedere volo, impetrare debeo familiae erciscundae iudicium, quia aliter dividi inter nos hereditas non potest. item si tu iustam causam habes, propter quam per hereditatis petitionem potius quam familiae erciscundae iudicium negotium distrahere velis, tibi quoque permittendum erit hereditatem petere: nam quaedam veniunt in hereditatis petitionem, quae in familiae erciscundae iudicio non deducuntur: veluti si ego debitor hereditarius sim, iudicio familiae erciscundae non consequeris id quod defuncto debui, per hereditatis petitionem consequeris.

52 *IDEM libro secundo ad Urseium Feroeem* Macvius, qui nos heredes fecit, rem communem habuit cum Attio: si cum Attio communi dividendo egissemus et nobis ea res adiudicata esset, venturam eam 1 in familiae erciscundae iudicio Proculus ait. Servus liber et heres esse iussus id quod ex rationibus quas patri familias gessisset<sup>10</sup> penes se retineret iudicio familiae erciscundae coheredibus suis praestabit. Arbitri familiae erciscundae inter me et te sumptus quaedam mihi, quaedam tibi adiudicare volebat, pro his rebus alterum alteri condemnandos esse intellegebat: quaesitum est, an possit pensatione ultro citroque condemnationis facta eum solum, cuius summa excederet, eius dumtaxat summae, quae ita excederet, 3 damnare. et placuit posse id arbitrum facere. Cum familiae erciscundae vel communi dividendo agitur, universae res aestimari debent, non singularum rerum partes.

53 *ULPIANUS libro secundo responsorum* Pecuniam, quam filius emancipatus ita credidit, ut patri solveretur, ita demum in hereditatem patris numerari, si patri adversus filium eiusdem quantitatis nomine actio competebat.

54 *NERATIUS libro tertio membranarum* Ex hereditate Lucii Titii, quae mihi et tibi communis erat, fundi partem meam alienavi, deinde familiae erciscundae iudicium inter nos acceptum est. neque ea

(1) recipere potest] recipari Hal. (2) petente F  
(3) distrahens scr. (4) inter officium suscipientes et voluntate distrahentes Hal. (5) emptori F<sup>2</sup>S, actori F<sup>1</sup>

(6) deficiente directo sec. B, derecto F<sup>1</sup>, defecto F<sup>2</sup>  
(7) etse F (8) ut (fundus) ea causa filii sit, qua futurus esset scr. (9) postideo F (10) et ins. libri, del. Reizius

pars quae mea fuit in iudicio veniet, cum alienata de hereditate exierit, neque tua, quia etiamsi remanet in pristino iure hereditariaque est, tamen alienatione meae partis exit de communione. utrum autem unus heres partem suam non alienaverit an plures, nihil interest, si modo aliqua portio alienata ab aliquo ex heredibus hereditaria esse desit.

55 *ULPIANUS libro secundo ad edictum* Si familiae erciscundae vel communi dividendo iudicium agatur et divisio tam difficilis sit, ut paene impossibilis<sup>1</sup> esse videatur, potest iudex in unius personam totam condemnationem conferre et<sup>2</sup> adiudicare omnes res.

56 *PAULUS libro vicensimo tertio ad edictum* Non solum in finium regundorum, sed et familiae erciscundae iudicio praeteriti quoque temporis fructus veniunt.

57 *PAPINIUS libro secundo responsorum* Arbitro quoque accepto fratres<sup>3</sup> communem hereditatem consensu dividentes pietatis officio funguntur, quam<sup>4</sup> revocari non oportet, licet arbiter sententiam iurgio perempto non dixerit, si non intercedat aetatis auxilium.

III<sup>5</sup>.

## COMMUNI DIVIDENDO.

1 *PAULUS libro vicensimo tertio ad edictum* Communi dividendo iudicium ideo necessarium fuit, quod pro socio actio magis ad personales invicem praestationes pertinet quam ad communium rerum divisionem. denique cessat communi dividendo iudicium, si res communis non sit.

2 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Nihil autem interest, cum societate an sine societate res inter aliquos communis sit: nam utroque casu locus est communi dividendo iudicio. cum societate res communis est veluti inter eos, qui pariter eandem rem emerunt: sine societate communis est veluti inter 1 eos, quibus eadem res testamento legata est. In tribus duplicibus iudiciis familiae erciscundae, communi dividendo, finium regundorum quaeritur, quis actor intellegatur, quia par causa omnium videtur: sed magis placuit eum videri actorem, qui ad iudicium provocasset.

3 *ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum* In communi dividendo iudicio nihil pervenit ultra divisionem rerum ipsarum quae communes sint et si quid in his damni datum factumve est sive quid eo nomine ut abest alicui sociorum aut ad eum pervenit ex re 1 communi. Si quid ipsi sine dolo malo inter se pepigerunt, id in primis et familiae erciscundae et communi dividendo iudex servare debet.

4 *IDEM libro nono decimo ad edictum* Per hoc iudicium corporalium rerum fit divisio, quarum re 1 rum dominium habemus, non etiam hereditatis. De puteo quaeritur an communi dividendo iudicio agi possit: et ait Mela ita demum posse, si solum eius 2 commune sit. Hoc iudicium bonae fidei est: quare si una res indivisa relicta sit, valebit utique et<sup>6</sup> ceterarum divisio et poterit iterum communi dividendo 3 agi de ea quae indivisa mansit. Sicut autem ipsius rei divisio venit in communi dividendo iudicio, ita etiam praestationes veniunt: et ideo si quis impensas fecerit, consequatur<sup>7</sup>. sed<sup>8</sup> si non cum ipso socio agat, sed cum herede socii, Labeo recte existimat impensas<sup>9</sup> et fructus a defuncto perceptos venire. plane fructus ante percepti<sup>10</sup>, quam res communis esset, vel sumptus ante facti in communi dividendo 4 iudicium non veniunt. Eapropter scribit Iulianus, si missi in possessionem damni infecti simus et ante, quam possidere iuberemur, ego insulam fulsero, sum-

ptum istum communi dividendo iudicio consequi me non posse.

5 *IULIANUS libro secundo ad Urseium Ferozem* Sed si res non defenderetur et ideo iussi sumus a praetore eas aedes possidere et ex hoc dominium earum nancisceremur, respondit Proculus communi dividendo partem eius impensae me servaturum esse.

6 *ULPIANUS libro nono decimo ad edictum* Si quis putans sibi cum Titio fundum communem esse fructus perceperit vel sumptum fecerit, cum esset cum alio communis, agi poterit utili<sup>11</sup> communi dividendo 1 iudicio. Quare et si fundum Titius<sup>12</sup> alienaverit, licet hic communi dividendo iudicio locus non sit, quia a communione discessum est, utili tamen locum futurum, quod datur de praestationibus, quotiens 2 communis<sup>13</sup> esse desit. Sive autem locando fundum communem sive colendo de fundo communi quid socius consecutus sit, communi dividendo iudicio tenebitur, et si quidem communi nomine id fecit, neque lucrum neque damnum sentire eum oportet, si vero non communi nomine, sed ut lucratur solus, magis esse oportet, ut<sup>14</sup> damnum ad ipsum respiciat. hoc autem ideo praestat communi dividendo iudicio, quia videtur partem suam non potuisse<sup>15</sup> expedite locare. ceterum non alias communi dividendo iudicio locus erit, ut et Papinianus scribit, nisi id demum gessit, sine quo partem suam recte administrare non potuit: alioquin si potuit, habet negotiorum gestio- 3 rum actionem eaque tenetur. Si quid post acceptum communi dividendo iudicium fuerit impen- 4 sum, Nerva recte existimat etiam hoc venire. Sed et partem venire Sabinus et Atilicinus responderunt. 5 Sed et accessionem et decessionem hoc iudicium 6 accipere idem existimaverunt. Si quis in communem locum mortuum intulerit, an religiosum fecerit videndum. et<sup>16</sup> sane ius quidem inferendi in sepulchrum unicuique in solidum competit, locum autem purum alter non potest facere religiosum. Trebatius autem et Labeo quamquam putant non esse locum religiosum factum, tamen putant in factum agendum.